β'. σοὶ δ' ὄνομα δὴ τί ἐστιν; α'. ὅ τι; Γεωργία.

Ω ποθεινὴ τοῖς δικαίοις καὶ γεωργοῖς ἡμέρα,

ἄσμενός σ' ἰδὼν προσειπεῖν βούλομαι τὰς ἀμπέλους.

Postremi tetrametri in Pace leguntur v. 560. ut plane non dubitari possit quin lemma Ἀριστοφάνους Εἰρήνης dehinc in superiorem locum migraverit: qui plurimorum in Stobæo fons errorum fuit. Et hoc quidem intellexit etiam Gaisfordius, qui versus illos ex Γεωργοῖς Aristophanis excerptos esse suspicatur. Quam non ilaudabilem conjecturam dicerem, nisi totius fragmenti color novæ magis quam veteri comœdiæ similis esset. Quamobrem multo speciosius de Menandri Γεωργῶ fabula cogitari posset, nisi conjecturis abstinere præstaret. Denique Pollux X, 188. ἐν γούν τῇ Ἀριστοφάνους Εἰρήνῃ γέγραπται, Τὴν δ' (male alii libri τὴν γούν) ἀσπίδα | ἐπίθημα τῷ φρέατι παράθες εὐθέως, aut in nomine fabulæ errasse aut Aristophanem pro Theopompo videtur nominasse. Quam ego probabiliorem esse rationem censeo quam Dobræi, qui verba illa aut Πολέμον ad Κυδοιμόν aut Trygæi ad ἀσπιδοπηγὸν esse putabat et ad alteram fabulæ editionem referebat in Adversar. vol. II. p. 206, collata fabulæ superstitis parte a v. 1210 — 1264, ubi λοφοποιὸς, θωρακοπάλης, σαλπυγγοποιὸς, κρανοποιὸς et δορυξὸς in scenam producentur.

Mirifica est alia comici fabula, quam quinque modis appellare solent grammatici, Δράματα, Κένταυρος, Νίοβος, Δράματα ἢ Κένταυρος, Δράματα ἢ Νίοβος: sed Κένταυρον ἢ Νίοβον vel Νίοβον ἢ Κένταυρον qui dixerit nemo dum inventus est. Ex quo certissima ratione colligere videmur duplicem extitisse hujus fabulæ editionem, alteram Δράματα ἢ Κένταυρος, alteram Δράματα ἢ Νίοβος inscriptam, utrique autem multa tum propria tum communia fuisse. Quarum utra ætate prior fuerit ambiguum manet, quum nec testes de ea re ulli supersint nec fragmenta temporum notas gerant, præterquam quod Chærephontem, Socratis socium, tanquam furem in Δράμασι notasse Aristophanes dicitur ab scholiasta Platonis p. 331. ed. Bekker., quod eam tantum vim habet ut Δράματα non in postremis fabulis, quæ novam comœdiam attigerunt, numeremus, sed ad mediam poetæ ætatem referamus. Non improbabile tamen censeo Niobum Centauro posteriorem fuisse. Nam quum Niobus grammaticorum iudicio, quod supra apposui p. 497, spuria sit habita, hæc maxime simplex rei ratio esse videtur, ut Aristophanem Δράματα ἢ Κένταυρον scripsisse existimemus,

cujus ad similitudinem *Δράματα ἢ Νίοβος* facta fuerit sive ab Aristophane sive ab alio æquali poeta, si recte senserunt veteres critici. Quam sententiam si quis exornandam sibi sumet, cavendum erit ne nimium tribuat Athenæo, qui *δεύτερον Νίοβον* commemorare videtur p. 1561. ed. nostræ, qui locus in solo codicis Veneti folio lacero et pessime habito servatus est, *ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ νιουῶ προειπῶν λυχνοῦχον οἰμοι κακοδαίμων φησὶν λυχνουχος ἡμῖν οἴχεται. εἶτ' ἐπιφέρει καὶ πῶς ἐπιρρασας τὸν λυχνοῦχον οἴχεται εἶτ' ἐπιφέρει καὶ ἔλαθες ἐν δὲ τοῖς .ρ. ησ καὶ λυχνίδιον αὐτὸν καλεῖ διὰ τούτων ἀλλ ὥσπερ ὁ λυχνος ὁμοιότατα καθεύδεται ἐπὶ τοῦ λυχνίδιου.* Correxit hoc Schweighæuserus ita ut servato *δευτέρῳ* poneret *Νίοβῳ*. At per mirum est *δεύτερον* memorari *Νίοβον* neque alibi usquam nominatum et, ut videtur, ratione carentem. Nam si alterutra tantum fabulæ editio Niobi nomen gessit, quod gravioribus de causis statuimus quam quibus unius ejusque vitiosissimi codicis auctoritas par sit profligandis, apparet nec primum nec secundum Niobum potuisse dici, ut qui unus tantum fuerit: quamobrem magnopere vereor ne istud *δευτέρῳ* non aliunde originem duxerit quam ex pravæ scripturæ *νιουῶ* male intellecta correctione, *νιούῳ*: quod errorum genus ut in aliis libris pervulgatum, ita frequens est in membranis Venetis Athenæi ^b. Quanquam non mirabor si qui *δευτέρῳ* istud argutius tueantur ita ut Athenæum minus accurate alteram fabulæ quæ *Δράματα* inscripta fuit editionem hoc modo designasse opinentur. Quos velim videre an non longe major ipsorum sit in defendenda codicis scriptura audacia quam mea fuit in mutanda. Præterea illud non optime fecit Schweighæuserus quod quæ in postremis verbis *ἐν δὲ τοῖς .ρ. ησ καὶ* sunt oblitterata hoc modo explevit *ἐν δὲ τοῖς Δράμασι καὶ* —: quam correctionem omni dubitatione majorem esse arbitratur propterea quod eadem ipsa quæ sequuntur poetæ verba ex *Δράμασιν ἢ Νίοβῳ* afferuntur ab Polluce X, 119. Verissime Pollux, sed recte uti eo nescivit Schweighæuserus. Nam qui modo Niobum citavit Athenæus,

^b Ingeniosa est et ipsa quoque nostræ sententiæ commoda Hermannii conjectura, qui comparato Polluce X, 116. (*ἐκαλεῖτο δὲ καὶ λαμπτήρ ὁ λυχνοῦχος ἐν γούν τῷ δευτέρῳ τῶν Φιλίτιον βιβλίον εἴρηται καὶ τὰς νίκτας ἐπαίρεσθαι λαμπτήρας ἀντιπεφραγμένους*) nonnulla excidisse suspicatur, in quibus Philis-

tus *ἐν τῷ δευτέρῳ* memoratus fuerit. Meæ autem conjecturæ *ἐν δὲ τῷ Νίοβῳ* cave ne articulum, qui plerumque omittitur, obstare existimes. Neque enim additi exempla desunt. Ita, ut his utar, III. p. 104 e. *Ἀριστοφάνης ἐν ταῖς Θεσμοφοριαζούσαις*. VI. p. 244 f. *Ἀντιφάνης—ἐν τῷ Τυρρητῷ*.

non potuit nisi inepte *Δράματα* opponere, quoniam utraque eadem est fabula. Ergo aliter explicanda codicis scriptura. Mihi ultima vocis syllaba *ησ* sanissima videtur, *ρ* autem Schweighæuseri filii errorem esse existimo evanidam litteram *φ* male interpretati. Certissimum est enim scribendum fuisse *ἐν δὲ τοῖς ἐφεξῆς καὶ λυχνίδιον αὐτὸν καλεῖ*.

Aliquanto gravior de duplici Nubium editione quæstio est, in diversissimas partes ab viris doctis disceptata. Ac duas quidem Nubium editiones extitisse testes præter alios habemus duo gravissimos, Eratosthenem et Athenæum, viros in veteris comædiæ historia eximie versatos. Earum primam constat archonte Isarcho in scenam productam fuisse, olympiadis undenonagesimæ anno primo, successu minus quam poeta speraverat felici: prima enim præmia ad Cratini Pytinam et, quæ in cognato Nubibus argumento versata est, Connum Amipsiæ iudicium sententiis sunt delata, ultimus locus Aristophani datus. Quam iudicii quæ videbatur iniquitatem quum graviter ferret Aristophanes, in parabasi Vesparum, quam fabulam proximo post Nubes anno archonte Aminia docuit, spectatorum accusavit hebetudinem, qui ingeniosis et subtilibus inventis suis justum pretium statuere nescivissent. Ut enim omnino de poesi sua admodum magnifice sensit Aristophanes, ita Nubes præcipuo in loco habuisse videtur: ut non mirandum sit poetam, non abjecta spe fabulæ aliquando meliorem cum fortuna docendæ, novam eamque aliquot partibus mutatam parasse editionem, quæ etiam nunc superest. Ea vero magnopere dubitatur an nunquam in scenam prodierit. De qua re quæ Eratosthenis fuerit sententia ex scholio ad v. 552. cognoscitur, *Ἐρατοσθένης δὲ φησι Καλλιμάχον ἐγκαλεῖν ταῖς διδασκαλίαις, ὅτι φέρουσιν ὕστερον τρίτῳ ἔτει τὸν Μαρικᾶν τῶν Νεφελῶν, σαφῶς ἐνταῦθα εἰρημένον ὅτι πρότερον καθεῖται. λανθάνει δ' αὐτὸν, φησὶν, ὅτι ἐν μὲν ταῖς διδαχθείσαις οὐδὲν τοιοῦτον εἴρηκεν, ἐν δὲ ταῖς ὕστερον διασκευασθείσαις εἰ λέγεται, οὐδὲν ἀποπον. αἱ διδασκαλίαι δὲ δῆλον ὅτι τὰς διδαχθείσας φέρουσι.* Apparet ex his Eratosthenem Nubes alteram inter dramata *ἀδίδακτα* retulisse, qualia non pauca fuerunt comicorum. Huic adversa fronte repugnat scriptor ignotus argumenti quod in nostra editione quartum numeratur, *Ἀριστοφάνης ἀπορριφθεὶς παραλόγως ᾤθη δειν ἀναδιδάξας τὰς δευτέρας ἀπομέμφεσθαι τὸ θέατρον. ἀποτυχῶν δὲ πολὺ μᾶλλον καὶ ἐν τοῖς ἔπειτα οὐκέτι τὴν διασκευὴν εἰσήγαγεν. αἱ δὲ δευτέραι Νεφέλαι ἐπὶ Ἀμεινίου ἄρχοντος.* quocum consentire videtur sive idem sive alius qui an-

notationem ceterum perineptam scripsit ad v. 31. *τραῖς μναῖ διφρίσκου καὶ τροχῶν Ἀμυνία*, ubi archontem Aminiam notari existimat. Sed hæc quidem de fabula iterum in scenam commissa narratio grammaticorum error esse videtur, qui nisi ex prava versus illius interpretatione originem traxit, hanc etiam causam habere potuit, quod quum in utraque parabasi, et Vesparum et secundarum Nubium, spectatores reprehendere (*ἀπομέμφεσθαι τὸ θέατρον*) viderent poetam, Vespas, quæ archonte Aminia edita est, cum altera Nubium editione confunderent, quæ nunquam in scenam producta fuit nec potest ante olympiadis undenonagesimæ annum quartum facta haberi: de quo dixit Hermannus in præfatione p. XXI. (XIV. ed. sec.) Sed hæc pluribus persequi alienum ab hoc loco iudicamus, ubi illud tantum agendum nobis est ut alterius ad priorem editionem eam fuisse ostendamus rationem, ut recte tanquam nova fabula in indicem dramatum referri poterit. Id vero demonstratu non est difficile. Præter enim quam quod parabasis aperte nova est, etiam in aliis fabulæ partibus non pauca mutata esse narrat scriptor argumenti quarti, *τοῦτο ταυτὸν ἐστὶ τῷ προτέρῳ. διεσκεύασται δὲ ἐπὶ μέρους ὡς ἂν δὴ ἀναδιδάξαι μὲν αὐτὸ τοῦ ποιητοῦ προθυμηθέντος, οὐκέτι δὲ τοῦτο δι' ἣν ποτε αἰτίαν ποιήσαντος. καθόλου μὲν οὖν σχεδὸν παρὰ πᾶν μέρος γεγενημένη διόρθωσις. τὰ μὲν γὰρ περιήρηται, τὰ δὲ πέπλεκται, καὶ ἐν τῇ τάξει καὶ ἐν τῇ τῶν προσώπων διαλλαγῇ μετεσχημάτισται. ἃ δὲ ὄλοσχερῆ τῆς διασκευῆς τοιαῦτα ὄντα τετύχηκεν, αὐτίκα ἢ παράβασις τοῦ χοροῦ ἤμειπται, καὶ ὅπου ὁ δίκαιος λόγος πρὸς τὸν ἄδικον λαλεῖ, καὶ τελευταῖον ὅπου καίεται ἢ διατριβὴ Σωκράτους.* Videtur autem editio prior admodum mature ex manibus hominum evanuisse: nam et perpauca eaque partim dubia fragmenta supersunt quæ ad eam referantur et semel tantum *πρότεροι Νεφέλαι* diserte memorantur, apud Athenæum IV. p. 171 c. Ubi qui appositi sunt versus quoniam etiam nunc in secundis Nubibus exstant, Brunckio aliisque vel *πρότεροις* in *δευτέροις* mutare vel Athenæum memoriæ lapsus arguere placuit. Qui non cogitasse videntur Athenæum fortasse nihil aliud significare voluisse quam se, quum illa scriberet, priorum Nubium exemplar versasse, alterarum non inspexisse: quemadmodum si alibi *δευτέρας* nominat, minime sequitur non eadem in prioribus lecta fuisse, quod necessario sumere debent qui Brunckii consecretantur opinionem. Quæ præterea de Nubibus circumferuntur fragmenta ob hanc solam causam ad priorem editionem referuntur, quod in posteriore, quæ superest, non sunt in-

venta. In quo genere facile intellectu est quam proclivis sit ad errandum via. Nam quum prima Nubium editio cum tot aliis comici fabulis interierit, perdifficile est discernere quid vere quidve memoriæ errore ex Nubibus attulerint grammatici. Vellemus igitur omnia tantum ab externa specie sua haberent commendationis quantum qui ab Photio versus servatus est in lexico p. 398, 11. Πάρνης: τὸ ὄρος θηλυκῶς.

Ἐς τὴν Πάρνηθ' ὀργισθεῖσαι φροῦδαι κατὰ τὸν Λυκαβηττόν.
Ἄριστοφάνης Νεφέλαις. καὶ ἐξῆς. Quod dicit καὶ ἐξῆς si ad versum fabulæ superstitis spectavit 323.

βλέπε νυν δευρὶ πρὸς τὴν Πάρνηθ'. ἤδη γὰρ ὀρῶ κατιούσας
ἡσυχῇ αὐτάς,

utrumque in prima editione versum lectum fuisse sequitur. Fortasse igitur scena illa ita fuit conformata, ut Nubes, quum vix appropinquassent, rursus in montes dissipatæ recederent, sive propter inurbanos Strepsiadis jocos, quos deprecatur Socrates v. 296, sive alia quacunque de caussa iratæ. Cujusmodi invento quum eo in loco sermones longius quam in re levi decebat extensi essent, hanc partem editione altera in brevius contraxisse poeta videtur. Ceterum quod ad scripturam versus illius attinet, necessaria correctio est καὶ τὸν Λυκαβηττόν: nisi forte Parnethi superimpositus fuit Lycabettus, quemadmodum Pelio Ossa.

Minus certa haberi possunt quæ Suidas in v. πηνίον protulit, πηνίον: ζῶον ὅμοιον κώνωπι. Ἄριστοφάνης Νεφέλαις

Κείσεσθον ὥσπερ πηνίω βιωνυμένω,

ἀντὶ τοῦ ξηροῦ. σκώπτει γὰρ τοὺς περὶ Χαιρεφῶντα εἰς ξηρότητα καὶ ἀσθένειαν. Perfacilis enim ad Nubes, in qua Chærephontis quædam partes sunt, ab aliis fabulis aberratio fuit, in quibus exagitationum illum esse novimus. Ita vetusti scholii ad Platonem auctor p. 331. ed. Bekker., qui studiose conquisivit quæ comici in Chærephontem dicteria jecissent, quattuor nominat Aristophanis fabulas, unam superstitem Aves, perditas tres, Telmesenses, Dramata, Horas. Si tamen vera retulit Suidas, perspicuum est versui illi vix alibi quam in extrema Nubium parte locum fuisse. Brevius fragmentum, fortasse ex parabasi sumptum, servavit Athenæus XI. p. 479 c. κοτυλίσκος δὲ καλεῖται ὁ ἱερὸς τοῦ Διονύσου κρατηρίσκος καὶ οἷς χέονται οἱ μύσται, ὡς Νίκανδρός φησιν ὁ Θνατειρηνὸς, παρατιθέμενος τὸ ἐκ Νεφελῶν Ἄριστοφάνους “ Μηδὲ στῆψω κοτυλίσκους.” Tria verba οὐ μετὸν αὐτῷ ex Nubibus prostant apud

Suidam in h. v. explicata per οὐκ ἐξὸν αὐτῷ. Sed idem μετὸν αὐτῷ ex Ecclesiazusarum v. 694. consignavit in v. μετόν. Nec dubitatione vacua sunt quæ apud Antiatticistam Bekkeri leguntur p. 98, 1. *ζυμήσασθαι*: Ἀριστοφάνης Νεφέλαις. et p. 105, 2. *κόλασμα*: Ἀριστοφάνης Νεφέλαις. parum enim accuratus ille grammaticus est, qui, ne jam alia commemorem, p. 97, 14. *ἐκπερδικίσαι* attulit ex Ecclesiazusis, quod legitur in Avibus v. 773. *ἐπανορθώσασθαι* p. 96, 25. ex Thesmophoriazasis, quod ad Lysistratæ versum 528. pertinere videtur, ubi hodie legitur *ἐπανορθώσασθαι μὲν ἂν ὑμᾶς. καταλαλεῖν* p. 102, 15. ex *Γῆρα*, quod exstat in Ranis, in *Γῆρα* autem fortasse non lectum fuit. *ὀβολίας ἄρτους* p. 111, 7. ex *Πελαργοῖς*, quod ad *Γεωργοῦς* potius pertinere videbitur, si Athenæum compares III. p. 111 b. Illud vero plane imperite ab quibusdam factum, quod ad diversam nescio quam scripturam Nubium versus 1063. (*Πηλεὺς ἔλαβε διὰ τοῦτο τὴν μάχαιραν*) retulerunt Photii verba p. 428, 3. *Πηλέως μάχαιρα*: *παροιμία ταύτην ἀναγράφει καὶ Ἀριστοφάνης οὕτως*: *μέγα φρονεῖ μᾶλλον ἢ Πηλεὺς ἐν τῇ μάχαιρῃ*. ex ipso enim verbo *ἀναγράφει* apertum est non comicum, qui potius *κεχρησθαι* de more dicendus fuisset, sed grammaticum significari Aristophanem, cujus in explicandis proverbii operam versatam fuisse satis aliunde constat. Is igitur in libro de *ἀμέτροις παροιμίαις* de proverbio illo videtur exposuisse. Non magis scholii ad Theocriti V, 118. ullus usus est, *ἐκάθηρεν*: *ἀντὶ τοῦ ἔτυπτε καὶ ἐξέδειρε. καὶ Ἀριστοφάνης, πέδει τὰς πλευρὰς καὶ ἐκάθηρεν*. Pertinent hæc ad Nubium v. 1379. *κάπειτ' ἔφλα με κάσπῳδεὶ κάπνιγε κάπτριβεν*. cui adscripta fuit verbi *ἐσπόδει* explicandi causa grammatici annotatio *τὰς πλευρὰς ἐκάθηρε*. Hanc tanquam poetæ verba amplexus est imperitus scholiasta, similis Lecapeno, cujus libellum bene fecit Hermannus quod edere non dedignatus est, in appendice libri de grammatica Græca p. 353—391. Est enim ad multas quæstiones utile quibus modis ineptiverint grammatici cognosse.

Superest jam unum de prioribus, ut ferunt, Nubibus fragmentum, quo quum non aliud ab hac fabula alienius inveniri existimem, ultimum tractandum reservavi. Proditum autem illud est ab Diogene Laertio in principio vitæ Socratis (II, 18.) cujus locum operæ pretium est apponi integrum, *Σωκράτης Σωφρονίσκου μὲν ἦν υἱὸς λιθουργοῦ καὶ Φαιναρέτης μάϊας, ὡς καὶ Πλάτων ἐν Θεαιτήτῳ φησὶν, Ἀθηναῖος, τῶν δῆμων Ἀλωπεκῆθεν. ἐδόκει δὲ συμποιεῖν*

Εὐριπίδῃ. ὅθεν Μνησίλοχος οὕτω φησὶ “ Φρύγες ἐστὶ καινὸν δρᾶμα τοῦτ’ Εὐριπίδου, ᾧ καὶ Σωκράτης τὰ φρύγανα ὑποτίθησι.” καὶ πάλιν “ Εὐριπίδης σωκρατογόμφους^c.” καὶ Καλλίας Πεδήγαις^d

α. τί δὴ σὺ σεμνὴ καὶ φρονεῖς οὕτω μέγα;

β. ἔξεστι γάρ μοι Σωκράτης γὰρ αἴτιος.

Ἄριστοφάνης Νεφέλαις

Εὐριπίδης δ’ ὁ τὰς τραγωδίας ποιῶν

τὰς περιλαλοῦσας οὗτός ἐστι τὰς σοφάς.

Magnam hæc offensionem eo habent quod qui ex Aristophane afferuntur versus alieni videntur ab Diogenis proposito, qui veterum comicorum testimoniis hoc vult comprobare, Euripidem in tragædiis scribendis nonnihil ab Socrate esse adjutum. Quod quum intellexisset Valckenarius, in Diatribe de Euripidis fragmentis p. 14. Εὐριπίδου scribi jussit correctione præpostera. Per vulgata Athenis fuit opinio, ex intima quæ Socrati cum Euripide intercessit necessitudine orta, tragicum in eligendis fabularum argumentis et fingendis moribus sermonibusque personarum, quas plus justo philosophantes introducebat, Socratis uti opera et consilio: quod præter comicos ad Diogene memoratos dicere videtur Antiphanes apud Athenæum IV. p. 134 c. ὁ τὰ κεφάλαια συγγράφων Εὐριπίδῃ. sed integras tragædias Euripidi fecisse Socratem nec dixit quisquam nec potuit probabiliter comminisci de homine ab poesi valde alieno. Neque Nubium fabulæ consilio versus illi conveniunt, sive Euripidem sive Socratem nominari sumamus. Nam Euripidis partes ut in altera editione nullæ sunt, ita, si in prima fuissent, sublatas esse vix credibile videtur. Socratis autem personæ monstrandæ duos tantum invenio aptos in hac fabula locos, alterum ubi ab discipulo Strepsiadi ostenditur, alterum ubi Strepsiades Phidippidem in Socratis scholam introducit. Quorum neutri congruunt. Nam ab discipulo quidem hoc modo designari potuisse magistrum nemo facile in animum inducet: Strepsiadis autem personæ quovis alio modo potius Socratem Phi-

^c σωκρατογόμφους fuerunt qui in σωκρατόγομφος mutarent, de quo dubitat Is. Casaubonus, qui non ipsum Euripidem, sed potius ejus tragedias σωκρατογόμφους dictas esse suspicatur. Quam sententiam confirmare mihi licet simili vocabulo δερριδόγομφος, quod ex veteri comi-

co, ut opinor, sumptum custodivit Hesychius, δερριδόγομοι: πύλαι δέρρεις ἔχουσαι παραπετάσματα.

^d Videtur Callias in hac fabula plures tragicos in scenam produxisse: vide scholia ad Aristophanis Aves v. 31. 151.

dippidi commendare convenit quam qui ad Euripidis societate ductus est. Ejus enim poesin abominatur Strepsiades v. 1371. 1378., qui in Socrate nihil aliud spectat et admiratur quam sophisticæ in utramque partem disputandi facultatem: cum Euripide quid agat rerum curat scilicet.

Hæ igitur satis idoneæ causæ videntur ut versus illos aliunde quam ex Nubibus excerptos esse existimem is, videorque mihi erroris originem ita posse demonstrare nihil ut dubitationis relinquatur. Quod ita faciam ut ab alio exordiar gravissimo peccato Diogenis—neque enim librariorum eam esse culpam mihi persuadeo—qui allatis tanquam Mnesilochi, comici inauditi, versibus, *Φρύγες ἐστὶ καὶ τὸν δρᾶμα τοῦτ' Εὐριπίδου | ᾧ καὶ Σωκράτης τὰ φρύγανα ὑποτίθησιν*, negligentiae et imperitiæ documentum edidit vix credibile. Quod quale sit aestimare licet ex vita Euripidis quam in codice Mediolanensi inventam Baccharum editioni adjunxit Elmsleius p. 193. *δοκεῖ αὐτῷ καὶ σωκράτης ὁ φιλόσοφος καὶ μνησίλοχος συμπεποιημένοι τινὰς, ὡς φησὶ τηλεκλείδης. μνησίλοχος δὲ ἐκεῖνος φρυγικόν τι δρᾶμα καὶ τὸν εὐριπίδου καὶ σωκράτης ὑποτίθησιν*. Quæ cum Diogene, lacero ut videtur codice uso, comparata et illi lucem afferunt et vicissim accipiunt. Emendanda autem sunt ita ut et Phryges amoveantur, merito jam ab Valckenario in dubitationem vocati neque in *φρυγάνοις*, quæ Socrates supponere dicitur, quidquam inveniunt præsidii, et de fabula agi appareat non jam confecta, sed quæ nunc ipsum, fortasse in ædibus Euripidis in scena conspectis, præparetur. Id enim propter præsentis usum temporis *ὑποτίθησιν* necessarium est, aliter vix satis aptum futurum. Ea vero omnia lenissima correctione consequi videmur hac

*Μνησίλοχος ἐστ' ἐκεῖνος, ὃς φρύγει τι δρᾶμα καὶ τὸν
Εὐριπίδου, καὶ Σωκράτης τὰ φρύγαν' ὑποτίθησιν.*

Talem igitur quum in his versibus se præstiterit Diogenes, quis tandem ea sit levitate ut de ceteris fidem ei securus habeat? Et qualia quæso sunt proxima illa *καὶ πάλιν* “*Εὐριπίδης σωκρατογόμφος*”? Immo hic quoque immanis subest hallucinatio Diogenis, qui ex disjectis poetæ membris, quæ in unum erant fragmentum coagmentanda, duo extudit fragmenta, alterum absurdissime conformatum, *Εὐριπίδης σωκρατογόμφος*, alterum addito *περιλαούσας*

^e *δοκεῖ—τινὰς*] Hæc Iguntur etiam niensi edita ab Blochio in Friede-
in vita Euripidis ex codice Hav-
manni Miscellaneis vol. I. p. 395.

eadem qua superiora licentia interpolatum, retracto huc lemmate Ἀριστοφάνης Νεφέλαις, quod apud scriptorem cui sua debet Diogenes ad longe aliam rem pertinuit. Hæc igitur sunt verba poetæ, sive Teleclidis seu, quod minus probabile duco, Calliæ

Εὐριπίδης δ' ὁ τὰς τραγωδίας ποιῶν
τὰς σωκρατογόμφους οὗτός ἐστι τὰς σοφάς.

Cave enim ne servato περιλαλούσας tertii versus initium statuas τὰς σωκρατογόμφους: quæ misera foret et veteris comœdiæ vi plane caritura Euripidis fabularum descriptio. Nihil huc faciunt quæ alibi de Euripidis λαλιᾷ traduntur^f. Teleclidis autem versus fortasse ex Ἡσιόδου sunt. In ea certe fabula alium poetam tragicum, Philoclem, exagitatum fuisse cognovimus ex scholio lacero libri Ravennatis ad Thesmophor. v. 168. Ejusdem fabulæ nomen restituendum in scholio ad Vesp. v. 1182. ubi vulgo Τηλεκλειδης δὲ καὶ Ἐκφαντιδης. Codex Venetus 474. Τηλεκλειδης δὲ ἐν τοῖς δυς. Scribe Τηλεκλειδης δὲ ἐν Ἡσιόδου.

Satis diximus de Nubibus. Longe diversa Ranarum conditio fuit, quæ fabula tanto excepta est favore populi ut iterum agenda fuerit, quod auctore Dicæarcho tradit scriptor argumenti, τὸ δὲ δρᾶμα τῶν εὖ πάνν καὶ φιλοπόνως πεποιημένων. ἐδιδάχθη ἐπὶ Καλλίου τοῦ μετ' Ἀντιγένῃ διὰ Φιλωνίδου εἰς Λήναια. πρῶτος ἦν. δεύτερος Φρύνιχος Μούσαις. Πλάτων τρίτος Κλεοφῶντι. οὕτω δὲ ἐθαυμάσθη τὸ δρᾶμα διὰ τὴν ἐν αὐτῷ παράβασιν (καθ' ἣν διαλλάττει τοὺς ἐντίμους τοῖς ἀτίμοις καὶ τοὺς πολίτας τοῖς φυγάσιν addunt codices nostri) ὥστε καὶ ἀνεδιδάχθη, ὥς φησι Δικαίαρχος. Loquitur hic grammaticus ita ut non mutatam fabulam potius quam correctam

^f Quod facile prævideram fore qui in altero illo Teleclidæ fragmento servata Diogenis librorum scriptura tertii versus initium essent habituri τὰς σωκρατογόμφους, id ipsum Hermannum esse amplexum video in præfat. ad Nub. p. xix. Quî quod incredibile sibi videri ait Diogenem ex altero, quem ego statui, versu σωκρατογόμφους avulsiſſe, ut suo isti περιλαλούσας locum faceret, idem mihi quoque credi ab nemine posse visum erat: quamobrem non hoc conjeceram, sed, quod haud paullo diversum est, Diogenem quæ disjecta inve-

nisset coagmentare nescivisse. Ea vero neque iniqua in Diogenem conjectura est, qui in superiore Teleclidæ fragmento simillimum errorem commisit, neque idonea ratione destituta, videturque hac sola via probabiliter explicari posse unde lemma istud Ἀριστοφάνης Νεφέλαις venerit, quod ex inferiore quodam de rebus Socratis excerpto huc ascendit, quemadmodum paullo ante Mnesilochi nomen ex Teleclidæ verbis in locum altiorum evectum eamque ob causam pro poetæ nomine habitum est.

fuisse indicare videatur. Quæ verborum interpretatio eo confirmatur quod nec Βάτραχοι πρώτοι vel δεύτεροι usquam memorantur neque argumenta, quibus mutationes quasdam fecisse poetam comprobare quis possit, magnam ad persuadendum vim habent, ceterum ipsa paucitate sua nostræ non obfutura sententiæ, qua alteram Ranarum editionem, quippe ab priore non diversam, ex indice fabularum exclusimus. Nam duo tantum loci sunt inventi, qui ex correctione prodiisse possint videri, alter in ipsa fabula ab me olim patefactus, alter in conjectura positus valde incerta de loco Athenæi epitomes I. p. 21 e. Χαμαιλέων γοῦν πρῶτον αὐτὸν φησι (Æschylum) σχηματίζσαι τοὺς χοροὺς ὀρχηστοδιδασκάλους οὐ χρησάμενον, ἀλλὰ καὶ αὐτὸν τοῖς χοροῖς τὰ σχήματα ποιῶντα τῶν ὀρχήσεων, καὶ ὅλως πᾶσαν τὴν τῆς τραγωδίας οἰκονομίαν εἰς ἑαυτὸν περιστᾶν. ὑπεκρίνετο γοῦν μετὰ τοῦ εἰκότος τὰ δράματα. Ἀριστοφάνης γοῦν—παρὰ δὲ τοῖς κωμικοῖς ἢ περὶ τῶν τραγικῶν ἀπόκειται πίστις—ποιεῖ αὐτὸν Αἰσχύλον λέγοντα

Τοῖσι χοροῖς αὐτὸς τὰ σχήματ' ἐποίουν.

καὶ πάλιν

Τοὺς Φρύγας οἶδα θεωρῶν,

ὅτε τῷ Πριάμῳ συλλυσόμενοι τὸν παῖδ' ἦλθον τεθνεῶτα,

πολλὰ τοιαντὶ καὶ τοιαντὶ καὶ δεῦρο σχηματίζαντες.

Tantam sane hæc habent cum Æschyli et Dionysi in Ranis sermonibus similitudinem ut, dum legimus, ad nullam quam Ranas fabulam citius cogitatione feramur nec mirandum sit editionis perditæ fragmentum agnoscere sibi visum esse Welckerum in libro quem de Trilogiis Æschyli scripsit p. 426. Sed cavendum tamen est ne fallaci specie decipi nos patiamur. Nam et aliæ quædam in deperditis sunt fabulæ, in quibus Æschyli partes fuisse non inepte conjicias, nec nimium fidei epitomes auctori adhibendum, quem ex integri operis partibus quæ supersunt in nominibus scriptorum reddendis negligentius versatum esse novimus. Quod si hic quoque ei accidit, non alia, ut opinor, probabilior conjectura invenietur quam ut Pherecrati versus illos tribuamus, cujus ex Crapatalis scholiasta ad Pacis v. 748. hunc protulit versum ab Æschylo pronunciatum

ὅστις γ' αὐτοῖς παρέδωκα τέχνην μεγάλην ἐξοικοδομήσας.

ex quo satis manifestum est exposuisse in illa fabula Æschylum quibus modis de tragœdia meruisset.

Alter quem dicebam locus est in ipsa Ranarum fabula v. 1450—1475. De eo quum breviter dixerim in præfatione ad Æschylum,

nunc explicatius tractandum mihi sumpsit propter Suevernii dubitationes, quas tanto minus silentio præterire mihi licet quo plus viri de Aristophanis fabularum interpretatione meritissimi iudicio tribuere soleo. Dionysus igitur audita Euripidis de Alcibiade sententia ita pergīt ad Æschylum conversus